
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 700

11 Δεκεμβρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της υπ’αριθμ.: 2202/12−7−2012 (ΦΕΚ 479/
Δ΄/2−8−2012) απόφασης περί κήρυξης ως αναδα−
σωτέας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 
4,100 στρ. στη δασική θέση «Χέρωμα» Δήμου Σπε−
τσών, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής.. ................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.572 τ.μ., 
στη θέση «Καλαμώνα» Τ.Κ. Δαματριάς, Δημοτικής 
Ενότητας Πεταλούδων του Δήμου Ρόδου, Νήσου 
Ρόδου, Νομού Δωδ/σου. ........................................................... 2

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Καταβόθρες» Δημοτικής Ενότητας Αργο−
στολίου Δήμου Κεφαλληνίας. ............................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3086 (1)
  Τροποποίηση της υπ’αριθμ.: 2202/12−7−2012 (ΦΕΚ 479/Δ΄/ 

2−8−2012) απόφασης περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 4,100 στρ. στη 
δασική θέση «Χέρωμα» Δήμου Σπετσών, της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Χώρας.
β) Των άρθρων 37, 38 (παρ.1 και 3), και 41 (παρ. 1 και 

3) του ν. 998/79 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29−12−1979) «περί προστα−
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας», καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3,  όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 παρ.2 του ν,.2040/92 
(ΦΕΚ 70 τ.Α΄/23−4−92) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουρ−
γείου Γεωργίας κ.λ.π.».

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 και 

γ) 141823/24−2−83.

3. Την υπ’ αριθμ. 2202/12−7−2012 (ΦΕΚ 479/Δ΄/2−8−2012) 
απόφασή μας περί κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής 
έκτασης, συνολικού εμβαδού 4,100 στρ. στη δασική θέση 
«Χέρωμα» Δήμου Σπετσών, της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

4. Το υπ’ αριθμ. 1531/14−9−2012 έγγραφο Δασαρχείου 
Πόρου με το οποίο γίνεται αναφορά στην εκ παραδρο−
μής αναγραφή στην περιγραφή των όμορων εκτάσεων, 
στην υπ’ αριθμ. οικ. 516/27−3−2012 πρόταση − κατόπιν της 
οποίας εκδόθηκε η ως άνω απόφασή μας−, ως δασικές 
εκτάσεις στα Ανατολικά, Βόρεια και Δυτικά όρια των 
τμημάτων (Ι) και (II) αντί του ορθού με μη δασικές εκτά−
σεις, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 2202/12−7−2012 (ΦΕΚ 479/
Δ΄/2−8−2012) απόφασή μας, στην 2η σελίδα αυτής, μετά 
το αποφασίζουμε στην 3η παράγραφο

Αντί του: «......., ως Ι και II και με όρια:

Τμήμα Ι Τμήμα II

Ανατολικά: 
Με δασική έκταση

Ανατολικά: 
Με δασική έκταση

Βόρεια: 
Με δασική έκταση

Βόρεια: 
Με δασική έκταση

Δυτικά: Με δασική έκταση Δυτικά: Με δασική έκταση

Στο ορθό: «......, ως Ι και II και με όρια:

Τμήμα Ι Τμήμα ΙΙ

Ανατολικά: 
Με μη δασική έκταση

Ανατολικά: 
Με μη δασική έκταση

Βόρεια: 
Με μη δασική έκταση

Βόρεια: 
Με μη δασική έκταση

Δυτικά. 
Με μη δασική έκταση

Δυτικά: 
Με μη δασική έκταση

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 2202/12−7−2012 απόφα−
σή μας, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 479/τ.Δ΄/2−8−2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

6263

»

»

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.12.14 09:38:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 6992 (2)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.572 τ.μ., στη 

θέση «Καλαμώνα» Τ.Κ. Δαματριάς, Δημοτικής Ενό−
τητας Πεταλούδων του Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου, 
Νομού Δωδ/σου. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

     Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 
και 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 
κ.λ.π.» όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 
«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».

5. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−80 και β) 182447/3049/24−9−80.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 
διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» και το Π.Δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

8. Την αριθ. οικ. 1550/17−3−2011 απόφαση του Γ. Γρ. 
Αποκ. Διοικ. Αιγαίου «Παροχή εξουσιοδότησης υπογρα−
φής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γε−
νικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Δασών και Αγρ. Υποθέσων κ.λπ.»(ΦΕΚ 484/τ.Β΄/29−3−2011).

9. Την αρ. πρωτ. ΔΥ/30−10−2012 έκθεση αυτοψίας και 
πρόταση της Δασοπόνου Καραναστάση Αγγελικής για 
κήρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως ανα−
δασωτέας.

10. Την αρ. πρωτ. 6126/9−11−2012 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης 
ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέο, με σκοπό την προστασία των 
εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την αποκατάστα−
ση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή ανα−
δάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του για κάθε άλλο 
σκοπό, το δημόσιο δάσος που καταστράφηκε από την 
πυρκαγιά της 18ης− 7−2012, εμβαδού 3.572 τ.μ. υπό στοιχεία 
(1, 2, 3, 4, 5, 1) όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διά−
γραμμα το οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα. 
Η ανωτέρω έκταση αποτελεί τμήμα των δημοσίων Κ.Μ. 69 
και 19 γαιών Δαματριάς βρίσκεται στη θέση «Καλαμώνα» 
Τ.Κ. Δαματριάς, Δημοτικής Ενότητας Πεταλούδων, Νήσου 
Ρόδου, Νομού Δωδ/σου και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: γεωργικές εκτάσεις
Δυτικά: δάσος πεύκης
Βόρεια: γεωργικές εκτάσεις
Νότια: δάσος πεύκης
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 12 Νοεμβρίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6265



6266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 103061/18844 (3)
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«Καταβόθρες» Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου Δή−
μου Κεφαλληνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15/τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄/232/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την με αρ. 13540/6−12−2000 αίτηση του Δήμου Αρ−
γοστολίου προς την Κτηματική Υπηρεσία Κεφαλλονιάς 
για τη χάραξη αιγιαλού και παραλίας στη θέση από 
Καταβόθρες μέχρι Φανάρι.

9. Την από 15−04−2002 Έκθεση της Επιτροπής αιγια−
λού −παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα, περιοχή.

10. Το με αρ. 544.5/710/02/Σ.1404/20−11−2002 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Κεφαλληνίας 
με τη σύμφωνη γνώμη κατ αρχάς επί του εν λόγω κα−
θορισμού, αλλά με την προτεινόμενη διόρθωση.

11. Τη με αρ. 703/2002 Γνωμοδότηση του Α΄ Τμήματος 
του Ν.Σ.Κ. αναφορικά με τη νόμιμη πολεοδομική υπόστα−
ση του Τουριστικού περιπτέρου στη θέση Καταβόθρες 
Αργοστολίου Κεφαλληνίας και το αρ. 30148/23−07−2003 
έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ, με το οποίο κοινοποιείται η εν 
λόγω Γνωμοδότηση, στη Δ/νση Πολεοδομίας και Περι−
βάλλοντος Ν.Α. Κεφαλληνίας και Ιθάκης

12. Την από 10−01−2003 νέα έκθεση της Επιτροπής 
αιγιαλού και παραλίας στην οποία ελήφθη υπόψη το 
έγγραφο του ΓΕΝ.

13. Την από 15−09−2008 αίτηση των Παναγή και Φώ−
τως Τζιβρά προς την Κτηματική Υπηρεσία Κεφαλληνίας 
για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού παράλιας στη θέση 
«Καταβόθρες» Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου Δήμου 
Κεφαλληνίας.

14. Τα συνταχθέντα από τον Τοπογράφο Μηχ/κό Πι−
νιατώρο Βασίλη, τον Αύγουστο του 2008 Τοπογραφικά 
και υψομετρικά διαγράμματα της παραπάνω περιοχής 
σε δύο (2) πινακίδες με κλίμακα 1:500, ελεγμένα κατά 
το δυνατό για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τη 

Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας στις 09−10−2008 
και ξανά στις 19−04−2012 και θεωρημένα από την Προ−
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 2971/2001.

15. Την από 3−12−2008 έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
Παραλίας για τον καθορισμό του αιγιαλού και παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή.

16. Το με αρ. Φ.119/168603/Σ.1170/8−3−2012 έγγραφο του 
ΓΕΕΘΑ, προς την Κτηματική Υπηρεσία Κεφαλληνίας, με 
το οποίο συμφωνεί για την συνέχιση της διαδικασίας 
επί του καθορισμού στην εν λόγω περιοχή.

17. Την από 15−05−2012 έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
−Παραλίας στη θέση Καταβόθρες του Δήμου Αργοστο−
λίου του Ν. Κεφαλληνίας, στην οποία ελήφθη υπόψη η 
άποψη του ΓΕΕΘΑ.

18. Το με αρ. 406/25−07−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς τον Γενικό Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ−
λάδας και Ιονίου με την περιγραφή του ιστορικού επί 
του εν λόγω καθορισμού.

19. Το με αρ. 1083/7−8−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς την Αποκεντρωμένη Δι−
οίκηση Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με 
συνημμένο το φάκελο της υπόθεσης, για έκδοση της 
σχετικής απόφασης.

20. Την από 17−09−2012 προσφυγή − Υπόμνημα του 
Αλέξανδρου Μηλιαρέση δια των δικηγόρων Αντώνη Ν. 
Βγόντζα −Δημ. Ν. Σταθόπουλου −Διον.Δ. Πρωτόπαπας και

Συνεργάτες, προς τον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου με θέμα «Οριοθέτηση αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση Καταβόθρες Ν. Κεφαλληνίας», που διαβιβάστηκε 
στο τμήμα Δημοσίας Περιουσίας − Δ/νσης Οικονομικού 
δια του αρ. 81603/5266/18−09−2012 Εγγράφου.

21. Το με αρ. 71471/13783/24−09−2012 έγγραφό μας με 
συνημμένη την α/α20 προσφυγή −Υπόμνημα, προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Κεφαλληνίας για τις τυχόν ενέρ−
γειες αυτής, εφόσον απαιτούνται.

22. Το με αρ. 1444/5−10−2012 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίες Κεφαλληνίας προς το τμήμα Δημόσιας 
Περιουσίας −Δ/νσης Οικονομικού Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με 
τις απόψεις αυτής επί της Προσφυγής Υπομνήματος 
Μηλιαρέση, σύμφωνα με τις οποίες δεν υπάρχει θέμα 
περαιτέρω εξέτασης του προαναφερομένου της ορι−
οθέτησης αιγιαλού παραλίας στη θέση Καταβόθρες 
Ν. Κεφαλληνίας από την Κτηματική Υπηρεσία και την 
Επιτροπή Αιγιαλού, καθώς όλα έχουν εξετασθεί και αι−
τιολογεί. Συνημμένα η Κτηματική Υπηρεσία υπέβαλε και 
τα αρ. 6548/23−09−2009 και 2944πε/18−05−2010 έγγραφα 
αυτής.

23. Το από 17−10−2012 έγγραφο του Μηλιαρέση με συ−
νημμένο την έκθεση του Γεωπόνου Γεωτεχνικού Σκλά−
βου Ευρυβιάδη προς τον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου αναφορικά με την καταγραφή βλάστησης στην 
παραθαλάσσια έκταση στη θέση Καταβόθρες Αργοστο−
λίου Ν. Κεφαλληνίας.

24. Το με αρ. 98969/3306/29−10−2012 έγγραφό μας με 
συνημμένα τα α/α 23 έγγραφα προς την Κτηματική Υπη−
ρεσία Ν. Κεφαλληνίας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6267

25. Το με αρ. 1647/30−10−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κεφαλληνίας με τις απόψεις αυτής επί των 
α/α 23 εγγράφων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15−05−2012 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Καταβόθρες» Δημοτι−
κής Ενότητας Αργοστολίου Δήμου Κεφαλληνίας, καθώς 
επίσης και τα συνταχθέντα από τον Τοπογράφο Μηχ/κό 
Πινιατώρο Βασίλη, τον Αύγουστο του 2008 Τοπογραφικά 
και υψομετρικά διαγράμματα της παραπάνω περιοχής, 
σε δύο (2) πινακίδες, με κλίμακα 1:500 ελεγμένα κατά 
το δυνατό για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τη 
Μαρμαρά Αθηνά, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας στις 09−10−2008 
και ξανά στις 19−04−2012 και θεωρημένα από την Προ−
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 2971/2001, ως εξής:

1−α) Καθορίζουμε με ερυθρή συνεχή πολυγωνική 
γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού, («Βινιάρες − Κα−
ταβόθρες» ΦΕΚ 507/Δ΄/1−10−1984) 36ΞΑ1, Α2, Α3, .... Α35, 
Α36Ξ0 («Αγ. Θεόδωροι» ΦΕΚ 100/Δ΄/13−04−74) της οποίας 
οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό Τριγω−
νομετρικό δίκτυο. 

β) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή.

β) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή («Βινιάρες − Καταβό−
θρες» ΦΕΚ 507/Δ΄/1−10−1984) 33΄ΞΠ1, Π2, Π29, Π30Ξ0 («Αγ.
Θεόδωροι» ΦΕΚ 100/Δ΄/13−04−74) της οποίας οι κορυφές 
είναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δί−
κτυο.

2. Όριο της ζώνης παραλίας τίθεται μεταξύ των σημεί−
ων Π6−Π8 και Π27−Π30 το κατάντι όριο του δρόμου, ώστε 
να συμπίπτει με το όριο της χερσαίας ζώνης λιμένα 
Αργοστολίου και επιπλέον, επειδή μεταξύ των σημείων 
Π6−Π8 κρίνεται επιτακτική η ανάγκη προστασίας και αξι−
οποίησης του γεωλογικού φαινομένου των Καταβοθρών, 
για τους σκοπούς των αρθ. 1 παρ. 2 και άρθρο 2 παρ. 3 
του ιδίου Νόμου, αφού στη θέση αυτή παρουσιάζεται 
το μοναδικό αυτό φαινόμενο και θεωρούμε ότι χρήζει 
ιδιαίτερης προστασίας και αξιοποίησης περιβαλλοντι−
κά και πολιτιστικά. Πλην όμως, εξαιρεί από τη ζώνη 
παραλίας το κτίριο που υπάρχει πίσω από τις κορυφές 
Α2 ως A4 του αιγιαλού, αφού για το κτίριο θεωρείται 
ότι έχει νόμιμη πολεοδομική υπόσταση σύμφωνα με 
την αρ. 703/2002 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. που έγινε 
δεκτή από την Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ. Η εξαίρεση του από 
τη ζώνη παραλίας, δεν εμποδίζει την πρόσβαση στο 
χώρο του αιγιαλού, αφού αυτή εξυπηρετείται από όλη 
τη ζώνη που καθόρισε η Επιτροπή και το χώρο γύρω 
του κτιρίου. Μεταξύ των κορυφών Π9−Π26 το πλάτος 
της παραλίας ορίζεται 12 μέτρα, όπως στο από 03−08−
2004 Πρακτικό, είχε καθορίσει η Επιτροπή (αντίστοιχα 
ήταν οι κορυφές Π6−Π27). Στο τμήμα αυτό, ο αιγιαλός, 
βρίσκεται περίπου στο κατάντι όριο του δρόμου. Η ζώνη 
παραλίας κρίνεται αναγκαία αφού η Επιτροπή θεωρεί 
ότι το υπάρχον πλάτος της οδού, δεν επαρκεί για την 
εξυπηρέτηση των αναγκών επικοινωνίας με τον αιγιαλό, 
αφού όλη η περιοχή παρουσιάζει αυξημένη τουριστική 
κίνηση και επισκεψιμότητα. 

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Νοεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Άρθ. 3 του Ν. 2971/2001 που συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. 70853/14743/23−08−2011 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΘΕΜΑ: Καθορισμός, για πρώτη φορά, των ορίων αι−
γιαλού και παραλίας στη θέση «Καταβόθρες» Δήμου 
Αργοστολίου του Ν. Κεφαλληνίας.

Στο Αργοστόλι σήμερα την 15−05−2012 ημέρα Τρίτη 
οι υπογεγραμμένοι:

1. Γιαννάκη Ροζαλία, αναπληρώτρια Προϊσταμένη Κτη−
ματικής Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος.

2. Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχ/κό, υπάλληλο 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας, ως μέλος.

3. Καλιτσουνάκης Γεώργιος, Λιμενάρχη Κεφ/νίας, ως 
μέλος.

4. Προϊσταμένη Δ/νσης Πολεοδομίας Δήμου Κεφαλο−
νιάς η οποία δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρω−
τής της αν και νόμιμα προσκλήθηκαν.

5. Προϊστάμενο Δ/νσης Περ/ντος και Χωρικού Σχε−
διασμού Ιονίου ο οποίος δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος 
αναπληρωτής του, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν αποτε−
λούντες την Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, που συγκλήθηκε μετά από σχετική πρόσκλη−
ση της Προέδρου της, με γραμματέα της επιτροπής 
τη Δουδούμη Μαρία, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κεφαλληνίας.

ΛΑΒΟΝΤΕΣ ΥΠ’ ΟΨΗ

1. Την από 6−12−2000 αίτηση του Δήμου Αργοστολίου 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του 
αιγιαλού στη θέση «Καταβόθρες» Δήμου Αργοστολίου 
Ν. Κεφαλληνίας με τα συνημμένα τοπογραφικά και υψο−
μετρικά διαγράμματα, συνταχθέντα από τον τοπογράφο 
μηχ/κό Πινιατώρο Βασίλη τον Αύγουστο του 2000.

2. Την από 16−9−2008 αίτηση των Τζιβρά Παναγή και 
Φώτη και τα ενημερωμένα τοπογραφικά και υψομετρι−
κά διαγράμματα της παραπάνω περιοχής σε δύο (2) 
πινακίδες με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκαν από τον 
τοπογράφο μηχ/κό Πινιατώρο Βασίλη, τον Αύγουστο 
του 2008 ελεγμένα κατά το δυνατό για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από τη Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο 
Μηχ/κό, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας στις 
09−10−2008 και ξανά στις 19−04−2012 και θεωρημένα από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας την ίδια 
ημερομηνία, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 
του Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις».

4. Την αντίληψη που δημιουργήθηκε, κατά την επιτό−
πια μετάβαση μας στην παραπάνω θέση σχετικά με το 



6268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

πλάτος της βρεχόμενης από το χειμέριο κύμα ξηράς 
με τα λοιπά συναφή στοιχεία. Ήτοι:

α) την γεωμορφολογία του εδάφους και πιο αναλυ−
τικά ότι:

Η μορφολογία της ακτής είναι κατά τόπους αμμώδης 
ή βραχώδης χαμηλή με ήπια κλίση.

Της ακτής συνέχονται εκτάσεις χωρίς κλίση, έδαφος 
γαιώδες εκτός σχεδίου δομημένες.

Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από ποώδη 
βλάστηση και καλαμιές.

β) δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι
γ) η περιοχή προσβάλλεται κυρίως από ΒΔ, Β, ΒΑ 

ανέμους έντασης έως 6−7 Beaufort
δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμώ−

δης χωρίς μεγάλη κλίση
ε) πρόκειται για ακτή που βρίσκεται στον Όρμο Αρ−

γοστολίου και δεν έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους
στ) τα τεχνικά έργα που υπάρχουν
ζ) σύμφωνα με το Π.Δ. 3/12/85 ΦΕΚ 2δ/20−1−86 η περι−

οχή ανήκει σε ΖΟΕ
η) Αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια 

Κτήματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών, συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο 
επιφυλάσσεται παντός δικαιώματος του

θ) το γεγονός ότι υφίσταται Κτηματολόγιο
ι) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν ευπαθή 

οικοσυστήματα ή προστατευόμενα είδη
6. Την ύπαρξη καθορισμού ορίων αιγιαλού και παρα−

λίας ανατολικά της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση 
«Βινάριες−Καταβόθρες» (ΦΕΚ 507/Δ΄/1−10−84) και δυτικά 
στη θέση «Αγ. Θεόδωροι» ΦΕΚ 100/Δ΄/13−04−74).

7. Τις από 14−05−2002, 10−01−2003, 03−08−2004, 03−12−2008, 
10−03−2010 και 15−05−2012 εκθέσεις και πρακτικά της Επι−
τροπής αιγιαλού και παραλίας.

8. Τα 544.5/710/02/20−11−02, Φ544.5/902/11/27−09−2011 
έγγραφα ΓΕΝ.

9. Το Φ119/168603/Σ1170/8−03−2012 έγγραφο ΓΕΕΘΑ, 
αποφασίζουμε:

1. α) Καθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού με 
ερυθρή συνεχή πολυγωνική γραμμή («Βινάριες − Κα−
ταβόθρες» ΦΕΚ 507/Δ΄/1−10−84) 36≡Α1, Α2, Α3, ...... Α35, 
Α36≡0 («Αγ. Θεόδωροι» ΦΕΚ 100/Δ΄/13−04−74) της οποίας 
οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγω−
νομετρικό δίκτυο.

β) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή («Βινάριες − Καταβό−
θρες» ΦΕΚ 507/Δ΄/1−10−84) 33΄≡Π1, Π2, ..., Π29, Π30≡Ο («Αγ. 
Θεόδωροι» ΦΕΚ 100/Δ΄/13−04−74) της οποίας οι κορυφές 
είναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δί−
κτυο.

2. Όριο της ζώνης παραλίας τίθεται μεταξύ των ση−
μείων Π6− Π8 και Π27−Π30 το κατάντι όριο του δρόμου, 
ώστε να συμπίπτει με το όριο της χερσαίας ζώνης 
λιμένα Αργοστολίου και επιπλέον επειδή μεταξύ των 
σημείων Π6− Π8 κρίνεται επιτακτική η ανάγκη προστα−
σίας και αξιοποίησης του γεωλογικού φαινομένου των 
Καταβοθρών, για τους σκοπούς των αρθ. 1 § 2 και αρθ. 2 
§ 3 του ίδιου Νόμου, αφού στη θέση αυτή παρουσιάζεται 
το μοναδικό αυτό φαινόμενο και θεωρούμε ότι χρήζει 
ιδιαίτερης προστασίας και αξιοποίησης περιβαλλοντικά 
και πολιτιστικά. Πλην όμως εξαιρεί από τη ζώνη παρα−
λίας το κτίριο που υπάρχει πίσω από τις κορυφές Α2 
ως A4 του αιγιαλού, αφού για το κτίριο θεωρείται ότι 
έχει νόμιμη πολεοδομική υπόσταση σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ. 703/2002 γνωμοδότη ΝΣΚ που έγινε δεκτή 
από την Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ. Η εξαίρεση του από τη ζώνη 
παραλίας δεν εμποδίζει την πρόσβαση στο χώρο του 
αιγιαλού αφού αυτή εξυπηρετείται από όλη τη ζώνη που 
καθόρισε η Επιτροπή και το χώρο γύρω του κτιρίου. 
Μεταξύ των κορυφών Π9−Π26 το πλάτος της παραλίας 
ορίζεται 12μ, όπως και στο από 03−08−2004 πρακτικό 
είχε καθορίσει η Επιτροπή (αντίστοιχα ήταν οι κορυφές 
Π6−Π27). Στο τμήμα αυτό ο αιγιαλός βρίσκεται περίπου 
στο κατάντι όριο του δρόμου. Η ζώνη παραλίας κρίνε−
ται αναγκαία αφού η Επιτροπή θεωρεί ότι το υπάρχον 
πλάτος της οδού δεν επαρκεί για την εξυπηρέτηση 
των αναγκών επικοινωνίας με τον αιγιαλό, αφού όλη η 
περιοχή παρουσιάζει αυξημένη τουριστική κίνηση και 
επισκεψιμότητα.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή
Η Πρόεδρος

ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ

Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΙΤΣΟΥΝΑΚΗΣ

ΑΘΗΝΑ ΜΑΡΜΑΡΑ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6269



6270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6271



6272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6273



6274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04007001112120012*


